
Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI AMPLIAMENTO PUBBLICA ILLUMI=
NAZIONE 2020 ALLA DITTA SATO SRL. CIG: Z0A30BA2EA

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 59          DEL 22-02-2021

DETERMINAZIONI TECNICO n.59 del 22-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Importo lavori a base di gara € 16.668,20

B1) IVA per lavori in appalto al 10% € 1.702,50

L'anno  duemilaventuno addì  ventidue del mese di febbraio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con Deliberazione di Giunta comunale n. 117 del 29/12/2020 è stato approvato il
progetto definitivo – esecutivo relativo redatto dal responsabile dell’U.T.C. e composto dai seguenti
elaborati:

- Disposizione apparecchi illuminanti;

- Relazione tecnica specialistica;

- Relazione di calcolo illuminazione;

- Computo metrico

- Computo metrico estimativo;

- Analisi prezzi;

- Elenco prezzi;

- Costi sicurezza;

- Incidenza Monodopera;

- Piano di manutenzione;

- Capitolato appalto-norme tecniche;

- Capitolato speciale d’appalto-norme e amministrative;

- Cronoprogramma;

- Quadro economico.

ed avente il seguente quadro economico di spesa:

A)

B2) Imprevisti Iva Compresa € 936,37

A2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a
Ribasso d'asta)

B3) Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 comma D.Lgs
n.50/2016

€ 340,50

€ 356,82

TOTALE B) € 2.979,37

LAVORI

TOTALE A)

TOTALE (A+B) € 20.004,39

€ 17.025,02

TOTALE ARROTONDAMENTO € 20.000,00

DESCRIZIONE

VISTO l'art. 1 legge 241/1990 (comma così modificato dall'art. 1, comma 1, legge n. 15 del 2005 poi
dall'art. 7, comma 1, legge n. 69 del 2009) sul procedimento amministrativo secondo cui l’attività
amministrativa pubblicità e di trasparenza secondo le modalità previste dalla stessa legge e dalle altre
disposizioni che disciplinano singoli procedimenti, nonché dai princìpi dell’ordinamento comunitario;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come
modificato dal d.lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50”;

IMPORTI

DETERMINAZIONI TECNICO n.59 del 22-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

A1)



DETERMINAZIONI TECNICO n.59 del 22-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo
12 aprile 2006, n. 163”, per le parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217
del d.lgs. n. 50/2016;

VISTO l’articolo 32, comma 2, d.lgs. n. 50/2016 (comma così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera
f), della legge n. 55 del 2019) Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTO l’articolo 36, comma 1, d.lgs. n. 50/2016 secondo cui l’affidamento e l’esecuzione di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di
cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese,
piccole e medie imprese;

VISTO, altresì, che, secondo quanto disposto dagli artt. 32, comma 2) secondo periodo e 36, comma 2,
lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro è possibile procedere
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici,
tramite determina a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore;

VISTO l’articolo 37, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione
della spesa pubblica” convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94 e la successiva
legge 7 agosto 2012, n. 135 di conversione del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 recante
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”;

VISTO CHE:
-  con lettera d’invito prot. n. 1205 del 15/02/2021 è stato trasmesso il progetto di che trattasi, alla ditta
SATO SRL, con sede legale in Via del Bozzolo n. 3, 63100 – Ascoli Piceno, P.Iva 00743190449 e la
seguente documentazione:
Allegato 1 - Domanda di partecipazione;

Allegato 2 - Dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. n. 50-2016;

Allegato 3 - Documento di gara unico europeo (DGUE);

Allegato 4 - Autocertificazione antimafia - Affidamento della gara;

Allegato 5 - Dichiarazione impresa ausiliaria;

Allegato 6 - Dichiarazione integrativa;

Allegato 7 - Dichiarazioni concorrenti identità plurisoggettiva;

Allegato 8 - Dichiarazioni patto integrità;

Allegato 9 - Dichiarazione di offerta economica - Affidamento appalto di lavori



IMPORTI

TOTALE A) € 17.025,02 €13.358,02

IMPORTI

QUADRO ECONOMICO GARA

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

LAVORI

B1) IVA per lavori in appalto al 10% € 1.702,50 €1.335,80

POST GARA
(ribasso 22%)

B2) Imprevisti Iva Compresa € 936,37 € 936,37

- in risposta alla lettera d’invito per l’affidamento dei lavori in oggetto, con nota prot. comunale n.
1384 del 19/02/2021, la ditta SATO SRL ha trasmesso la seguente documentazione:
Allegato 1 - Domanda di partecipazione;

Allegato 2 - Dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. n. 50-2016;

Allegato 3 - Documento di gara unico europeo (DGUE);

Allegato 4 - Autocertificazione antimafia - Affidamento della gara;

Allegato 5 - dichiarazione impresa ausiliaria;

Allegato 8 - Dichiarazioni patto integrità;

Allegato 9 - Dichiarazione di offerta economica;
Offrendo per i lavori in oggetto un ribasso percentuale del 22% sull’importo posto a base di gara (€
16.668,20) per un importo di € 13.358,01 oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso inclusi di €
356,82 e oltre Iva al 10% di € 1.335,80, per un importo complessivo di € 14.693,82;

CONSTATATO che il suddetto operatore SATO SRL, con sede legale in Via del Bozzolo n. 3, 63100
– Ascoli Piceno, P.Iva 00743190449, ha dichiarato:

ai sensi della vigente normativa antimafia, che nei propri confronti non sussistono le cause di
- divieto, di decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011 e
successive modificazioni ed integrazioni e di non essere a conoscenza dell'esistenza di tali
cause nei confronti dei soggetti indicati nell’art. 85 del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii (allegato
4);
il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 (allegato 6);

-

VISTA la regolarità contributiva, DURC INAIL_26095805 con validità dal 11/02/2021 al 11/06/2021;

RILEVATO che per il servizio di che trattasi è stato ottenuto dall'ANAC, il seguente codice C.I.G.:
Z0A30BA2EA;

CONSIDERATO che il quadro economico rimodulato a seguito di affidamento è il seguente:

A1)

B3) Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 comma
D.Lgs n.50/2016

€ 340,50 € 340,50

Importo lavori a base di gara € 16.668,20

TOTALE B) € 2.979,37 € 2.612,67

€13.001,20

TOTALE (A+B) € 20.004,39 €15.970,69

A)

A2)

ARROTONDAMENTO € 20.000,00 €15.971,00

Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON
soggetti a Ribasso
d'asta)

€ 356,82 € 356,82

DETERMINAZIONI TECNICO n.59 del 22-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

DESCRIZIONE



DESCRIZIONE

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

QE ANTE
GARA

A1)

B1) IVA per lavori in appalto al 10% € 1.702,50 € 1.335,80

Importo lavori a base di gara € 16.668,20

B2) Imprevisti Iva Compresa € 936,37 € 936,37

€ 13.001,19

QE POST
GARA

B3) Incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 comma D.Lgs
n.50/2016

€ 340,50 € 340,50

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Tracciabilità dei flussi finanziari” e il d.l.
187/2010 convertito nella legge 17 dicembre 2010, n. 217 che introducono l’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche;

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 della AVCP recante “Linee guida sulla tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136” e la recente Delibera n. 556
del 31/05/2017 dell’ANAC aggiornata al decreto legislativo n. 56/2017;

VISTO:
il Decreto Sindacale n. 16 del 07/06/2019 di nomina del Responsabile Settore Tecnico all’

- arch. Martina Butteri;
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- la Legge n. 120/2020;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”;
- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
- lo Statuto del Comune vigente;
- il Regolamento di contabilità vigente;
-

per tutto quanto sopra

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse narrative parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE E CONFERIRE i lavori di ampliamento di pubblica illuminazione 2020, alla ditta
SATO SRL, con sede legale in Via del Bozzolo n. 3, 63100 – Ascoli Piceno, P.Iva 00743190449, la
quale ha offerto un ribasso percentuale del 22% corrispondente ad un importo di € 13.358,01, oltre
oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso di € 356,82 e Iva al 10% di € 1.335,80, per un importo
complessivo di € 14.693,81;

DI APPROVARE il quadro economico rimodulato:

A2)

B4) Economie da ribasso d’asta € 3.667,01

Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a
Ribasso d'asta)

€ 356,82

TOTALE B) € 2.979,37 € 6.646,38

€ 356,82

A)

TOTALE (A+B) € 20.004,39 € 20.004,39

TOTALE A)

TOTALE ARROTONDAMENTO € 20.000,00 € 20.000,00

€ 17.025,02

DI COMUNICARE il presente atto all’operatore economico aggiudicatario ai sensi e per gli effetti
dell’art.76 comma 5 del D.lgs.n. 50/2016;

€ 13.358,01

LAVORI

DETERMINAZIONI TECNICO n.59 del 22-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5



€ 12.000,35

Anno Impegno

2692 2020 376/2020 € 7.999,65

Importo

DI DARE ATTO CHE le somme necessarie per l’intervento di ampliamento di pubblica illuminazione
risultano impegnate nel seguente modo:

Totale impegnato € 20.000,00

Capitolo

DI DARE ATTO che la scrivente per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione di
conflitto d’interesse ai sensi del vigente piano anticorruzione e specificatamente che sul procedimento
di cui all’oggetto non sussistono ai sensi degli art. 6 e 7 del D.P.R.16/4/2013, n.62 situazioni di
conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di
parenti, di affini entro il secondo grado;

DI DISPORRE che il contratto d’appalto per l’affidamento dei lavori in oggetto sarà stipulato
mediante scrittura privata a norma dell’art. 32 – comma 14 – del Codice dei Contratti Pubblici, è
formalizzato mediante sottoscrizione della presente determinazione di affidamento, soggetta a
registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 del DPR 131/86. Per quanto non previsto
nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs 50/2016 s.mi., e le altre norme vigenti in
materia di lavori pubblici;

DI DARE ATTO che la presente determinazione vada pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per
15 gg. Consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Martina Butteri – Responsabile
dell’U.T.C..

La presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa,
sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE U.T.C.
Arch. Martina Butteri

2840 2018

DETERMINAZIONI TECNICO n.59 del 22-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

244/2018



DETERMINAZIONI TECNICO n.59 del 22-02-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   7

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  17-03-2021 al
01-04-2021 con numero 231

Castignano, li 17-03-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


